
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

  
       Prot. n. 3884/RI   del  30/11/2017 

 

 
OGGETTO: Fornitura del servizio di taratura LAT ACCREDIA per strumentazione scientifica 

in dotazione al Laboratorio Chimico delle Dogane di Savona –  CIG  Z3B21054F0. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

PREMESSO che: 

- con nota Prot. n°3543/RI del 10 novembre 2017 pervenuta dai Laboratori e Servizi 

Chimici – Sede di Savona, è stata manifestata la necessità di effettuare il servizio di 

taratura sulla seguente apparecchiatura: 

 TARATURA DI SPESSIMETRO LAT ACCREDIA 

n.1 spessimetro a forcella con comparatore avente le seguenti specifiche:  

campo di misura da 0 a 10 mm,  risoluzione 0,01 mm,  

certificazione richiesta per n.7 punti (1,4 – 2,0 – 2,5 – 3,0 – 5,0 – 7,5 – 10,0 mm); 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

- al fine di acquisire il bene richiesto è stata effettuata una indagine di mercato su MePA 

ed è stato individuato, quale offerente il miglior prezzo, la Ditta TRESCAL S.r.l. , 

C.F./P.IVA 02498930987 – Via dei Metalli 1 – 25039 Travagliato (BS)  che, contattata 

telefonicamente,  ha reso la propria disponibilità ad effettuare la fornitura; 

PRESO ATTO: 

- che, trattandosi di fornitura di importo stimato in Euro  190,00, le ditte interpellate 

ritengono oneroso il pagamento del bollo come indicato dalla Risoluzione 96/E del 

6.12.2013 dell’Agenzia delle Entrate in risposta all’interpello inoltrato da Consip 

S.p.A.; 

-  che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del Dlgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti per 

i lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 

- la Legge di stabilità 2016 – Legge n. 208 del 28/12/2015 – all’art. 1 c. 270 prevede che 

gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro non ricadono nell’obbligo 

dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MePA;  

 

RILEVATO che sulla base di una ulteriore  ricerca è risultato che sul catalogo relativo al 

Bando “SERVIZI_SERVIZI DI VALUTAZIONE DELLA CONFORMITA’/ Taratura di strumenti di 

misurazione”, attualmente consulbatile sul Portale MePA,  non è disponibile l’articolo richiesto; 

CONSIDERATO che è stata individuata la Ditta TRESCAL S.r.l. , C.F./P.IVA 02498930987 – 

Via dei Metalli 1 – 25039 Travagliato (BS), come  Operatore  in grado di fornire il servizio 

richiesto; 

VERIFICATO  che l’offerta pervenuta via mail il 29 novembre 2017 proposta dalla Ditta 

Trescal Srl non presenta alcuna riserva e nel contempo risulta essere congrua  rispetto al costo 

stimato dai Laboratori e Servizi Chimici – Sede di Savona, con la succitata nota Prot.3543/RI 

del 10.11.2017; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento;  

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti per 

l’anno 2017; 

CONSIDERATO che l’importo necessario all’acquisto del servizio è pari ad Euro 190,00 

(centonovanta/00) oltre IVA, e tale importo è comprensivo delle spese di trasporto da e per 

il Laboratorio; 
 

CONSIDERATO che la spesa graverà sul Budget 2017 dei Laboratori e Servizi Chimici, sulla 

Voce di conto   FD_03150010  “ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI”; 

 

PRESO ATTO che il Codice Contabile dell’articolo è ‘C02.0004.0001_Manutenzione 

strumenti chimici’; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara  è (CIG) Z3B21054F0; 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50/2016, 

all’affidamento diretto alla Società TRESCAL S.r.l. , C.F./P.IVA 02498930987 – Via dei 

Metalli 1 – 25039 Travagliato (BS),  per la fornitura del servizio di  taratura LAT 

ACCREDIA per strumentazione scientifica in dotazione al Laboratorio Chimico delle 

Dogane di Savona, per un costo massimo stimato in  € 190,00 (IVA esclusa) da imputare sulla 

Voce di conto di budget  FD_03150010  “ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI 

CHIMICI”,   codice articolo ‘C02.0004.0001’ . 

 

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione, da parte della suddetta Società, della Lettera 

commerciale. 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, la sottoscritta, Direttore del Distretto di Genova, è il 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 
Il Direttore del Distretto 

Dott. ssa Carmen Genova 

                 (Firma digitale) 

 

 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it

